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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Высокотравные ельники, сохранившиеся на низин-
ных болотах лесной зоны Европейской части России, а также Белоруссии, ха-
рактеризуются сложной пространственной структурой и относительно боль-
шим видовым богатством (Пьявченко, 1963; Юркевич и др., 1971; Смирнова,
Коротков, 2001; Рысин, Савельева, 2002; Кутенков, Кузнецов, 2013 и др.). Вы-
сокотравные ельники – рефугиумы биоразнообразия. Однако из-за рубок, ме-
лиорации и торфоразработок эти сообщества практически полностью исчезли.
Небольшое число высокотравных ельников сохранилось на юго-востоке Брян-
ского полесья (Анищенко, Харлампиева, 2011; Харлампиева, Евстигнеев, 2011,
2013). Уцелевшие высокотравные ельники – важный объект изучения разных
аспектов сохранения и восстановления биологического разнообразия. Тем не
менее, в известной нам литературе сведения о структурном и видовом разнооб-
разии высокотравных ельников на низинных болотах фрагментарны.

Цель работы – охарактеризовать структурное и видовое разнообразие вы-
сокотравных ельников на низинных болотах Брянского полесья, а также опи-
сать особенности формирования этих сообществ.

Задачи:
1. Собрать и обобщить литературу о структурном и видовом разнообразии

высокотравных лесов на низинных болотах, произрастающих на территории
России и сопредельных государств.

2. Выявить особенности онтогенеза модельных видов растений в высоко-
травных ельниках на низинных болотах.

3. Описать мозаичность высокотравных ельников и оценить ее роль в под-
держании флористического разнообразия.

4. Дать геоботаническую характеристику высокотравным ельникам на ни-
зинных болотах, а также охарактеризовать этапы их сукцессионного развития.

5. Оценить состояние ценопопуляций модельных видов растений, произра-
стающих в ельнике, установить их характерный онтогенетический спектр
(ХОС) и определить размеры элементарных демографических единиц (ЭДЕ).

Научная новизна и теоретическая значимость работы. Изучен онтоге-
нез трех модельных видов растений (Ligularia sibirica (L.) Cass., Melandrium
dioicum (L.) Coss. & Germ., Poa remota Forsell.) в ельниках высокотравных. Вы-
явлен ХОС этих видов и оценены размеры их ЭДЕ. Впервые для Брянской об-
ласти приводится подробная геоботаническая характеристика высокотравного
ельника на низинном болоте, охарактеризованы особенности его пространст-
венной структуры и описаны этапы сукцессионного развития этого сообщества.
Показана роль микросайтов в поддержании видового и эколого-ценотического
разнообразия высокотравных ельников.

Защищаемые положения.
1. Особенности онтогенеза модельных видов растений, произрастающих в

высокотравном ельнике на низинном болоте.
2. Развитая микромозаичная структура высокотравных ельников – основа

поддержания их высокого видового и эколого-ценотического разнообразия.
3. Высокотравные ельники – заключительный этап развития лесных сооб-

ществ на низинных болотах Брянского полесья. Черноольшаники высокотрав-
ные – производный вариант от высокотравных ельников.

4. Характерные онтогенетические спектры и размеры элементарных демо-
графических единиц некоторых видов в ельниках высокотравных.
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Практическое значение. Информация о структурном и видовом разнооб-
разии высокотравных ельников может быть использована для разработки реко-
мендаций по их восстановлению на антропогенно нарушенных территориях.
Данные о характерном онтогенетическом спектре и размерах ЭДЕ растений мо-
гут быть полезными при оценке состояния их ценопопуляций в различных со-
обществах и для уточнения созологического статуса.

Личный вклад. Автором сформулированы цель и задачи исследования,
проведен сбор полевого материала, его обработка, анализ и формулировка по-
лученных выводов.

Соответствие содержания диссертации паспорту специальности, по
которой она рекомендуется к защите. Исследования соответствуют паспорту
специальностей научных работников, шифру специальности 03.02.08 – Эколо-
гия. Области исследований: факториальная, популяционная экология, экология
сообществ, прикладная экология.

Связь с научными программами и плановыми научными исследова-
ниями. Работа выполнена при поддержке грантов РФФИ: 1) № 11-04-01448_а
(2012-2013) «Роль микросайтов в поддержании флористического разнообразия
лесных и луговых сообществ»; 2) № 12-04-33193 мол_а_вед (2012-2014) «Ме-
ханизмы поддержания биологического разнообразия лесных ландшафтов».

Апробация работы. Результаты исследований доложены на международ-
ных конференциях: «Современные проблемы популяционной экологии, геобо-
таники, систематики и флористики» (Кострома, 2011); «Ломоносов-2013» (Мо-
сква, 2013); «Географические проблемы сбалансированного развития староос-
военных регионов» (Брянск, 2013); на Всероссийской школе-конференции по
лесной экологии: «Современные концепции и методы лесной экологии»
(Томск, 2013); на Всероссийской научно-практической конференции: «Монито-
ринг биоразнообразия экосистем степной и лесной зон» (Балашов, 2012).

Публикация результатов. По теме диссертации опубликовано 12 статей и
тезисов, из которых 3 статьи – в изданиях, рекомендованных ВАК.

Объем и структура диссертации. Диссертация включает в себя общую
характеристику работы, 6 глав, выводы, приложения. Работа изложена на 153
страницах основного текста. Список литературы включает 261 наименование, в
том числе 24 − на иностранных языках.

Благодарности. Автор выражает глубокую благодарность д.б.н. О.И. Ев-
стигнееву и д.с.-х.н., проф. Л.Н. Анищенко за многолетнюю поддержку, по-
мощь в планировании и проведении исследований.

1 ВЫСОКОТРАВНЫЕ ЛЕСА ВОСТОЧНОЙ ЕВРОПЫ
(ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР)

Сообщества, в травяном покрове которых доминируют высокорослые
цветковые растения и крупные папоротники, называют высокотравными (Зы-
ков, 1956; Смирнова, Коротков, 2001; Смирнова и др., 2006; Заугольнова и др.,
2009 и др.). Среди лесных сообществ, произрастающих на низинных болотах
(черноольшаников, березняков и др.), очень редки высокотравные ельники
(Юркевич и др., 1971, 1979; Растительность …, 1980). В литературе сведения о
них довольно кратки. Они, как правило, относятся к болотно-травяной группе
типов леса (Гроздов, 1950). Такие ельники сохранились на территориях, где
влияние человека было минимальным. Эти сообщества характеризуются слож-
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ной пространственной структурой и относительно высоким видовым богатст-
вом (Пьявченко, 1963; Кутенков, 2004). Например, в ельниках высокотравных
на севере Европейской части России насчитывается в 2-4 раза больше видов со-
судистых растений, чем в других ельниках (Кутенков, Кузнецов, 2013). В тра-
вяном покрове этих высокотравных ельников произрастают растения, охраняе-
мые на федеральном и региональном уровнях: Corallorrhiza trifida Chatel., Cy-
pripedium calceolus L., Dactylorhiza fuchsii (Druce) Soó, Epipactis helleborine (L.)
Crantz, Listera ovata (L.) R. Br., Malaxis monophyllos (L.) Sw. и др. (Красная …,
2004, 2008). Высокотравные ельники благодаря хорошей сохранности и высо-
кому видовому богатству можно отнести к эталонным сообществам на низин-
ных болотах лесной зоны. Они могут быть объектами изучения разных аспек-
тов сохранения и восстановления биологического разнообразия болот.

2 РАЙОН, ОБЪЕКТЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

2.1. Район исследования. Юго-восток Брянской области, памятник приро-
ды «Болото Рыжуха» в пределах Неруссо-Деснянского полесья (НДП). В бота-
нико-географическом плане НДП относится к Полесской подпровинции Вос-
точно-европейской широколиственной провинции (Растительность …, 1980).
Материал собран в 2011-2014 гг.

2.2. Объекты исследования. На ценотическом уровне изучали шесть ва-
риантов сообществ на низинном болоте (табл. 1). Основное внимание уделено
уникальному ценозу – ельнику высокотравному. Предварительный анализ по-
казал, что с точки зрения синтаксономии это сообщество относится к союзу
Piceion excelsae Pawlowski, Sokolowski et Wallisch 1928 порядка Piceetalia
excelsae Pawlowski, Sokolowski et Wallisch 1928 класса Vaccinio-Piceetea Br.-Bl.
In Braun-Blanquet, Sissinh et Vlieger 1939 (Анищенко, Харлампиева, 2011). Объ-
екты популяционного уровня – ценопопуляции и популяционные локусы трех
модельных видов, произрастающие на низинном болоте и относящиеся к высо-
котравью: 1) Ligularia sibirica – короткокорневищный гемикриптофит; 2) Me-
landrium dioicum – короткорневищный стержнекорневой гемикриптофит; 3) Poa
remota – столонообразующий гемикриптофит. На организменном уровне – он-
тогенезы этих трех модельных видов.

2.3. Методы исследования. Применяли онтогенетические, популяцион-
ные, геоботанические, картографические и статистические методы.

Онтогенетические методы. В работе использовали периодизацию онто-
генеза, предложенную Т.А. Работновым (1950) и дополненную А.А. Урановым
и его учениками (Ценопопуляции …, 1976, 1988; Диагнозы и ключи …, 1980,
1983а,б; Жукова, 1995; Онтогенетический …, 1997, 2000, 2002, 2004; Курченко,
2010). Онтогенетические состояния выделяли на основе биологических и био-
метрических признаков. Биометрические признаки надземных частей растений
старались измерять в 33-кратной повторности, а подземных − в 11-кратной.

Популяционные методы. У популяций модельных видов определяли сле-
дующие параметры: численность, экологическую плотность, характерный он-
тогенетический спектр, размеры элементарной демографической единицы
(Одум, 1975; Заугольнова и др., 1993). Среди размеров ЭДЕ оценивали мини-
мальную численность особей и минимальную площадь, при которых может
осуществляться устойчивый оборот поколений. Популяционные параметры Me-
landrium dioicum и Poa remota определяли на площадках по 0.25 м

2
, а Ligularia

sibirica – на 1 м
2
. Всего заложена 141 площадка.
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Таблица 1 − Характеристика сообществ низинного болота в пределах памятника природы «Болото Рыжуха»

Характеристики Сообщества, находящиеся на различной стадии зарастания лесом

1. Название сообществ

Открытое
разнотравно-

осоковое
болото

Разреженный
разнотравно-

осоковый
березово-еловый

лес

Сомкнутый
разнотравно-

осоковый
березово-еловый

лес

Высокотравный ельник

Высокотравный
черноольшаник
вблизи ельника

Высокотравный
черноольшаник
вдали ельника

темные
парцеллы

светлые
парцеллы
(«окна»)

2. Состав яруса А − 5Б3Е2С 5Б3Е2Олч+С 4Е3Б3Олч+С
+Ос+Я+В − 6Олч4Б+Е+Ос 9Олч1Б+Ос

3. Высота яруса А, м − 14-21 14-20 21-25 − 21-25 22-25
4. Сомкнутость яруса А − 0.1-0.3 0.0-0.3 0.6-0.8 − 0.6-0.8 0.7-0.9
5. Состав подроста 7Б3С+Олч 4Е3С2Я1Б+В+

Д+К+Олч
4Б4Е1С1Олч

+Д+Я
5Е2Олч1Д1К1
Я+Б+В+Л+Ос

4Е3Олч1Д1К1
Я+Б+В+Л

6Е4Олч+Б+Д+
К+Л+Я

5Е3Олч1Б1В
+Д+К+Я

6. Сомкнутость яруса В 0.0-0.1 0.1-0.4 0.8-1.0 0.5-0.8 0.1-0.6 0.1-0.4 0.1-0.2

7. Высота яруса С, м 1.0-2.1 0.7-2.0 0.4-2.0 0.5-2.0 1.0-2.1 0.7-2.0 0.7-2.0

8. ПП яруса С, % 100 85-100 50-95 50-80 80-100 80-100 80-100

9. ПП яруса D, % 10-45 30-40 30-80 35-80 30-75 30-50 10-20
10. Доминирующие ЭЦГ Тр-Бл, Вл-Лу Вл-Лу, Тр-Бл,

Не-Ле, Бо-Ле
Вл-Лу, Тр-Бл,
Не-Ле, Бо-Ле

Тр-Бл, Че-Ле,
Не-Ле, Вл-Лу,

Бо-Ле

Тр-Бл, Че-Ле,
Вл-Лу, Не-Ле,

Бо-Ле

Че-Ле, Тр-Бл,
Не-Ле, Вл-Лу,

Бо-Ле

Че-Ле, Тр-Бл,
Не-Ле, Вл-Лу

11. Тип воздействия в
прошлом

сенокошение сенокошение сенокошение не выявлен

сплошная
рубка

сплошная
рубка

12. Возраст последнего
воздействия, годы

15 40 40 120 и более 60 60

13. Дальность расположения
от ельника, м

1600 500 200 − − 150 250

14. Средняя освещенность, %
от полной

100.0 51.1 4.5 2.1 41.3 5.0 4.2

15. Глубина торфа (M±mМ), м 0.93±0.024 0.90±0.027 0.97±0.019 1.03±0.021 1.15±0.036 1.02±0.015 1.03±0.011

Примечание. А – ярус древостоя, В – ярус подроста и подлеска, С – травяной ярус, D – ярус мохообразных. ПП – проективное покрытие.
Темные парцеллы – сомкнутые группировки древостоя и подроста деревьев. Буквенные обозначения деревьев и кустарников: Б – береза пу-
шистая, В – вяз голый, Д – дуб черешчатый, Е – ель европейская, К – клен остролистный, Л – липа сердцевидная, С – сосна обыкновенная,
Олч – ольха черная, Ос – осина, Я – ясень обыкновенный. Эколого-ценотические группы (ЭЦГ): Бо-Ле – бореальная лесная, Не-Ле – немо-
ральная лесная, Че-Ле – черноольховая лесная, Тр-Бл − травяно-болотная, Вл-Лу − влажно-луговая. M – среднее значение, mМ − стандартная
ошибка среднего значения
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Для оценки сукцессионного статуса в каждом ценозе определяли состав
ценопопуляций деревьев и кустарников по разработанным ранее методикам
(Восточноевропейские …, 1994). Для этого в сообществах закладывали пло-
щадки от 0.25 га до 2.00 га.

Геоботанические методы. Выполнено два варианта геоботанических опи-
саний: сообществ и микросайтов. При описании сообществ заложено 77 площа-
док по 100 м

2
, по 11 площадок в каждом ценозе. При описании микросайтов за-

ложено 540 площадок: сосудистые растения описывали на площадках по 0.25
м

2
, а мохообразные – по 100 см

2
. При этом составляли полный список видов.

Проективное покрытие видов определяли по шкале Ж. Браун-Бланке. Классы
постоянства видов даны по пятибалльной шкале (Миркин и др., 1989). Геобота-
нические описания служили основой для оценки видового и эколого-
ценотического разнообразия. Экологическая характеристика сообществ дава-
лась посредством 1) обработки описаний с использованием экологических шкал
Д.Н. Цыганова (1984); 2) измерения освещенности люксметром по методике
Ю.А. Алексеева (1975); 3) определения глубины торфяной залежи почвенным
буром и щупом. Вслед за другими исследователями (Оценка …, 2000; Восточ-
ноевропейские …, 1994, 2004; Методические …, 2010) при анализе сукцессий
пространственные ряды сообществ рассматривали как временные. Все сообще-
ства подбирали в пределах экотопа одного типа: низинное болото, глубина
торфяной залежи около одного метра (табл. 1), тип лесорастительных условий –
Д4 (Д5) (по: Погребняк, 1968). Эти ценозы отличаются характером природо-
пользования в прошлом.

Методы составления геоботанических карт. В сообществах картировали
биогеоценотические парцеллы и микросайты. Контуры парцелл определяли с
помощью GPS навигатора, а карты их размещения рисовали в MapInfo. Микро-
сайты (валѐж, западины, ольховые и осоковые кочки и др.) картировали на 120
м

2
и 400 м

2
, площадь разбивали веревками на квадраты 2м х 2м.

Статистические методы. Использовали следующие параметры: объем
выборки, mim и max значение признака, среднее арифметическое, ошибка сред-
него арифметического, среднее квадратичное отклонение, коэффициент вариа-

[…]

области (2004) и РФ (2008): Angelica palustris (Boiss.) Hoffm., Carex loliacea L.,
Corallorrhiza trifida, Cypripedium calceolus, Dactylorhiza fuchsii, Daphne
mezereum L., Epipactis helleborine, Ligularia sibirica, Listera ovata, Malaxis
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monophyllos, Melandrium dioicum, Neottia nidus-avis (L.) Rich., Ophioglossum
vulgatum L., Trisetum sibiricum Rupr. и др. (Харлампиева, 2012, 2013). Прове-
денное исследование показывает, что флористический состав высокотравного
ельника, видимо, близок к потенциальному. Это сообщество можно считать
эталонным для лесов на низинных болотах центральной части Европейской
России.

Высокотравный черноольшаник (рис. 6). Это сообщество сформирова-
лось на месте вырубки высокотравного ельника в 1965 году и в настоящее вре-
мя находится в сукцессионном состоянии. На это указывает группа признаков.
Первый признак – неполночленность видового состава древесной синузии.
Представлены не все виды деревьев, ареалы которых охватывают Брянское по-
лесье и экологические потребности которых соответствуют экотопу низинных
болот. На большей площади послерубочного черноольшаника встречаются
только Alnus glutinosa, Betula pubescens и Picea abies. Второй признак – отсут-
ствие устойчивого оборота поколений в ценопопуляциях большинства видов
деревьев. Ценопопуляции видов деревьев, особенно позднесукцессионных
(Fraxinus excelsior, Padus avium, Picea abies, Ulmus glabra), характеризуются
или инвазионной, или фрагментарной онтогенетической структурой. Третий
признак – в пространственной структуре сообщества слабо выражена мозаика
«окон» возобновления, которые сформированы на месте вывалов старых де-
ревьев (рис. 6). Четвертый признак – ограничен набор микросайтов почвенного
покрова. Они представлены в основном ольховыми «кочками», которые распо-
ложены среди участков переувлажненных торфяных почв. Пятый признак – от-
носительно небольшое видовое и эколого-ценотическое разнообразие. В после-
рубочных черноольшаниках значения видового богатства, видовой насыщенно-
сти меньше, чем в ельнике высокотравном (табл. 6). Для черноольшаников ха-
рактерно небольшое число редких видов растений.

Темпы восстановления видового разнообразия ольшаников зависят от
дальности их расположения от высокотравного ельника. Например, в черно-
ольшанике, который расположен в 150 м от ельника, видовое богатство за пол-
века восстановилось на 84% от потенциально возможного, а в черноольшанике,
который растет в 250 м – только на 72% (табл. 6, 5, 6).
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6 СОСТОЯНИЕ ЦЕНОПОПУЛЯЦИЙ МОДЕЛЬНЫХ ВИДОВ
РАСТЕНИЙ В ЕЛЬНИКЕ ВЫСОКОТРАВНОМ

НА НИЗИННОМ БОЛОТЕ

В главе выявлены следующие популяционные параметры трех модельных
видов: 1) характерный онтогенетический спектр (ХОС); 2) размер элементарной
демографической единицы (ЭДЕ). ХОС – это определенное соотношение чис-
ленности онтогенетических групп, которое обусловлено биологическими свой-
ствами видов. При этом соотношении обеспечивается непрерывный оборот по-
колений (Заугольнова, 1994). Считается, что реальный онтогенетический
спектр в наибольшей степени совпадает с характерным в ненарушенных кли-
максных сообществах. В ценозах, преобразованных человеком, онтогенетиче-
ский спектр, как правило, отклонен от характерного и не похож на него (Вос-
точноевропейские …, 1994). ЭДЕ – популяционная единица, которая представ-
ляет собой множество разновозрастных особей одного вида, достаточное для
устойчивого оборота поколений на минимально возможной территории (Смир-
нова, 1998). На основе этих параметров можно оценить состояние ценопопуля-
ций в производных сообществах.

Ligularia sibirica. ХОС популяции центрированного типа с максимумом на
совокупности v и g1 особей (рис. 7, 1а). Самоподдержание осуществляется се-
менным способом. Ценопопуляция состоит из двух групп популяционных ло-
кусов: под пологом древостоя ельника и в его «окнах». Под пологом ельника
из-за низкой освещенности (2.1% от полной) формируются локусы инвазионно-
го типа с неполночленным онтогенетическим спектром и относительно низкой
численностью: 189 особей на 100 м

2
(рис. 7, 1в). В «окнах» благодаря высокой

освещенности (41.3% от полной) образуется полночленный спектр (рис. 7, 1б),
локусы отличаются устойчивым оборотом поколений. Численность особей в
два раза больше, чем под пологом леса. По мере зарастания «окон» уменьшает-
ся освещенность, из локусов выпадают генеративные растения, полночленный
спектр опять превращается в инвазионный. Методом увеличивающихся площа-
док определены размеры ЭДЕ L. sibirica: минимальная площадь – 19 м

2
, мини-

мальная численность – 80 особей (табл. 7).

Таблица 7 − Параметры ЭДЕ модельных видов растений высокотравного ельника

Показатели Названия видов
L. sibirica M. dioicum P. remota

Минимальная площадь(M±mM), м
2
19.0±0.45 4.8±0.20 1.0±0.00

Минимальная численность особей (M± mM) 80±2.0 690±75.1 182±22.7
Примечание. M – среднее значение, mM – стандартная ошибка среднего

Melandrium dioicum. ХОС левостороннего типа, в котором преобладают j
особи (рис. 7, 2а). Самоподдержание ценопопуляции осуществляется в основ-
ном семенным способом. Непрерывный оборот поколений в ценопопуляции
поддерживается благодаря циклическому развитию популяционных локусов. В
их развитии выделяется три этапа: молодые, средневозрастные и старые локусы
(рис. 7, 2б-2г). M. dioicum активно осваивает вывальные западины и бугры, ва-
лѐж последних стадий разложения, реже – приствольные повышения и «на-
стил». Размеры ЭДЕ: площадь – 5 м

2
, численность – 690 особей (табл. 7).

Poa remota. ХОС популяции − левосторонний с максимумом на im особях
(рис. 7, 3а). Самоподдержание осуществляется в основном вегетативным спо-
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собом, реже – семенным. Ценопопуляция состоит из локусов: на осоковых коч-
ках и «настиле». Эти локусы существенно различаются по плотности особей и
лишь незначительно по онтогенетическому составу. Онтогенетический спектр
полночленный, левосторонний с максимумом на im особях (рис. 7, 3б, 3в).
Плотность в локусах на «настиле» – 34 особи на 0.25 м

2
, а на осоковых кочках –

в восемь раз больше. Размеры ЭДЕ P. remota: минимальная площадь – 1 м
2
, ми-

нимальная численность – 182 особи (табл. 7).

Рисунок 7 – Онтогенетический спектр ценопопуляций и популяционных локусов

модельных видов растений в ельнике высокотравном на низинном болоте
По оси абсцисс – онтогенетические состояния, по оси ординат – % особей. 1а, 2а, 3а – цено-
популяции; популяционные локусы: 1б – в «окнах» ельника, 1в – под пологом, 2б – молодые,
2в – средневозрастные, 2г – старые, 3б – на «настиле», 3в – на осоковых кочках (Carex cespi-
tosa). Онтогенетические состояния: p – проросток, j – ювенильное, im – имматурное, v – вир-

гинильное, g1 – молодое, g2 – зрелое и g3 – старое генеративное, gн – временно нецветущее

Анализ популяций показал, что среди рассмотренных видов у L. sibirica в
большей степени выражены черты конкурентной мощности. Об этом свиде-
тельствует наибольшая площадь и минимальная численность ЭДЕ, а также ми-
нимальный коэффициент вариации численности ценопопуляции (СV=89). У M.
dioicum в значительной мере выражены реактивные черты. Это подтверждается
максимальным коэффициентом вариации численности (СV=139), небольшой
площадью и максимальной численностью ЭДЕ. У P. remota в большей степени
проявляются черты фитоценотической толерантности. На это указывает сред-
ний коэффициент вариации численности популяции (СV=130) и небольшая
площадь и численность ЭДЕ.

Выводы
1. На протяжении всего онтогенеза Ligularia sibirica развивается как моно-

центрическая биоморфа. У L. sibirica преобладает семенное размножение, в ге-
неративном периоде возможна неспециализированная партикуляция. Melan-
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drium dioicum с первых этапов жизни развивается как моноцентрическая био-
морфа, а с g3 состояния − как неявно полицентрическая. В онтогенезе M. dio-
icum сочетается семенное и вегетативное размножение, однако первое преобла-
дает. Poa remota в начале жизни развивается как моноцентрическая биоморфа,
начиная с im состояния формируется полицентрическая биоморфа. У P. remota
преобладает вегетативное размножение.

2. У модельных видов определен характерный онтогенетический спектр,
который можно использовать для оценки состояния ценопопуляций в других
сообществах. Характерный онтогенетический спектр Ligularia sibirica относит-
ся к центрированному типу с максимумом на совокупности v и g1 особей. У Me-
landrium dioicum и Poa remota характерный онтогенетический спектр левосто-
ронний. У M. dioicum максимум приходится на j особи, а у P. remota – на im
особи.

3. В высокотравных лесах на низинных болотах выделено девять типов
микросайтов, которые формируют горизонтальную неоднородность почвенного
покрова. Эти микросайты отличаются между собой по экологическому режиму
и набору видов. Благодаря микросайтам и микросукцессиям в сообществах соз-
даются возможности для совместного существования большого числа видов
растений, которые отличаются по экологии, жизненным формам и ценотиче-
ской принадлежности.

4. Описаны два пути образования высокотравного ельника. Первый путь –
на месте открытых травяных болот, которые долгое время поддерживались се-
нокошением. За 40 лет после прекращения сенокошения травяные болота в хо-
де сукцессии превращаются либо в разреженный, либо в сомкнутый березово-
еловый лес с сосной. Первый вариант развивается вдали от высокотравного
ельника (источника диаспор позднесукцессионных видов растений), а второй –
вблизи. Со временем в этих ценозах Pinus sylvestris и Betula pubescens сокра-
щают свое участие, господствующие позиции занимает Picea abies и Alnus
glutinosa. В результате каждое из двух сообществ превращается в разновозраст-
ный высокотравный ельник. Второй путь – на месте черноольшаников, сфор-
мированных после сплошной рубки высокотравного ельника. В ольшаниках,
которые расположены ближе к ельнику высокотравному, восстановление
структурного и видового разнообразия идет быстрее, чем в сообществах, рас-
положенных вдали от ельника.

5. Разновозрастный высокотравный ельник, сформированный на низинном
болоте, можно считать близким к климаксному сообществу. Об этом свиде-
тельствуют: а) полночленность видового состава древесной синузии; б) устой-
чивый оборот поколений в популяциях основных видов деревьев-
эдификаторов; в) выраженная парцеллярная структура; г) развитая система
микросайтов почвенного покрова; д) наибольшее видовое и эколого-
ценотическое разнообразие; е) присутствие большого числа редких видов рас-
тений.
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