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Отзыв официального оппонента

на кандидатскую диссертацию Горновой Марии Владимировны

«СТРУКТУРНОЕ И ВИДОВОЕ РАЗНООБРАЗИЕ ВЫСОКОТРАВНЫХ ЕЛЬНИКОВ

НА НИЗИННЫХ БОЛОТАХ БРЯНСКОГО ПОЛЕСЬЯ»

Сохранение биологического разнообразия нашей планеты является одной из

важнейших экологических проблем современности. Решение этой проблемы невозможно без

конкретных работ по выяснению механизмов поддержания биологического разнообразия

растительных сообществ, которые в разной степени трансформированы человеком. В этом

отношении представленная на защиту работа очень актуальна, поскольку она посвящена

исследованию структурного и видового разнообразия малонарушенных растительных

сообществ на особо охраняемой природной территории.

Диссертация М.В. Горновой включает в себя 153 страницы основного текста и 54

страницы приложений. Диссертация состоит из шести глав, выводов, списка литературы.

Список использованных источников насчитывает 261 работу, в том числе 24 - на

иностранных языках.

Во введении ставятся цели и задачи работы, раскрываются научная значимость и

новизна работы, формулируются защищаемые положения.

В первой главе представлен оригинальный обзор литературы по высокотравным лесам

Восточной Европы. Основное внимание в обзоре уделено черноольховым и еловым

гигрофитным высокотравным лесам. Автору удалось обобщить доступные публикации по

видовому составу, экотопической приуроченности и синтаксономии этих лесов. Автор

демонстрирует хорошее знание отечественной литературы по рассматриваемой проблеме. В

обзоре показано, что в настоящее время высокотравные ельники на низинных болотах стали

чрезвычайно редкими растительными сообществами на территории Восточной Европы. Это

обусловлено торфоразработками, осушительной мелиорацией и рубками. Геоботаническая

информация о видовом и структурном разнообразии высокотравных ельников чрезвычайно

скупа. Соискательница права, утверждая, что детальное изучение хорошо сохранившихся

«осколков» таких ельников должно лечь в основу разработки рекомендаций по их охране и

восстановлению.

Вторая глава дает представление о районе, объектах и методах исследования.

Исследование проводилось на территории памятника природы «Болото Рыжуха»,

расположенного на юго-востоке Брянской области в пределах Неруссо-Деснянского полесья.

Впервые при анализе лесных сообществ на низинных болотах применен понятийный и

методический аппарат демографии растений, разработанный Т.А. Работновым,

А.А. Урановым и их последователями. Особая методическая ценность работы в том, что

высокотравные ельники исследованы на разных уровнях организации: организменном,

популяционном и ценотическом. При этом использовались разноплановые методы

исследования, которые разработаны в рамках аут-, дем- и синэкологии. В основу работы
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положен обширный фактический материал, собранный непосредственно Марией

Владимировной в 2011-2014 гг. Всего было выполнено 77 стандартных геоботанических

описаний на пробных площадях размером 100 м
2
и 540 описаний микросайтов на площадках

небольшого размера (0,1 м
2

и 0,25 м
2
). Оценка экотопических условий проводилась с

использованием экологических шкала Д.Н.Цыганова, а также на основе прямых измерений

освещенности и глубины торфяной залежи. Оценка онтогенетического состава популяций 3-

х видов высокотравья проводилась на 141 площадке от 0,25 м
2
до 1 м

2
. Все материалы были

статистически обработаны и представлены в виде таблиц в основном тексте и в приложении.

В третьей главе впервые детально описан онтогенез трех редких для Брянской области

видов растений (Ligularia sibirica, Melandrium dioicum и Poa remota), относящихся к синузии

высокотравья. Это хорошее дополнение к работам по онтогенетическому описанию

растений, которые проводились и проводятся на кафедрах геоботаники биологического

факультета МГУ (М.Г. Вахрамеева, Н.Г. Уланова и др.), в проблемной биологической

лаборатории МПГУ (И.М. Ермакова, Л.Б. Заугольновой и др.), а также на кафедре экологии

МарГУ (Л.А. Жукова и др.). Тщательно выполненные рисунки онтогенетических состояний

этих видов можно использовать в качестве иллюстраций для учебников по морфологии

растений. Соискательнице необходимо подумать о публикации диагнозов и ключей

онтогенетических состояний изученных видов. Они будут полезны для специалистов в

области охраны природы и демографов растений, а также могут использоваться на

спецкурсах по популяционной биологии растений.

В четвертой главе подробно анализируется роль микросайтов в поддержании

флористического разнообразия высокотравных еловых и черноольховых лесов. Мария

Владимировна выделила 9 типов микросайтов, для каждого из них определена доля

площади, видовое богатство и видовая насыщенность сосудистых растений и мохообразных.

Большой интерес представляет описание микросукцессий на валеже разных стадий

разложения и на осоковых кочках разного биологического возраста. Необходимо отметить,

что такие исследования выполнены впервые и практически не имеют аналогов. В работе

убедительно показано, что благодаря микросайтам биогенного происхождения в

высокотравном ельнике на болоте могут сосуществовать виды, относящиеся к разным

эколого-ценотическим группам (не только болотные, но и неморальные, бореальные и

луговые).

В пятой главе рассмотрены сукцессии растительных сообществ на низинном болоте,

начиная с разнотравно-осокового болота и кончая высокотравным ельником. Кроме того,

описаны высокотравные черноольшаники, которые сформировались в результате вырубки

высокотравного ельника. Представлено сравнение шести типов растительных сообществ на

низинном болоте по следующим показателям: видовое богатство и видовая насыщенность

сосудистых растений и мохообразных, индекс разнообразия Симпсона, соотношение видов

разных эколого-ценотических групп сосудистых растений и соотношение групп

мохообразных по субстратной приуроченности. Согласно полученным данным,
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высокотравный ельник относится к климаксному типу сообществ на низинных болотах, а

черноольшаники и березняки – его производные варианты.

В шестой главе дана оценка состояния ценопопуляций 3-х видов высокотравья

(Ligularia sibirica, Melandrium dioicum и Poa remota) в высокотравном ельнике. Большой

интерес представляет определение размера элементарной демографической единицы этих

видов и характерного онтогенетического спектра. Знание этих параметров – необходимая

основа для разработки рекомендаций по охране и восстановлению редких видов. Подходы,

разработанные соискательницей к выявлению элементарной демографической единицы и

характерного онтогенетического спектра, могут быть полезны для изучения других редких

видов.

Диссертационную работу завершают выводы.

В приложении к диссертации содержится обширный фактический материал, собранный

и систематизированный автором. Здесь представлены первичные геоботанические описания,

данные по численности и онтогенетическому составу ценопопуляций деревьев и

кустарников, а также фотографии исследованных сообществ и некоторых растений. Особая

ценность приложения и всей диссертации – геоботанические описания уникального

высокотравного ельника, имеющего высокую научную и природоохранную ценность.

Научная новизна диссертации состоит в детальной характеристике структурного и

видового разнообразия растительных сообществ на низинном болоте, включая

малонарушенный высокотравный ельник и его производные варианты, сформировавшиеся в

результате антропогенного воздействия. Впервые для Брянской области приводятся

подробные геоботанические описания, дается оценка параметров биоразнообразия

заболоченных лесов, охарактеризованы особенности их пространственной структуры. Кроме

того, новизна работы заключается в детальном описании микросайтов и их роли в

поддержании видового и эколого-ценотического разнообразия высокотравных ельников.

Впервые описан онтогенез трех видов высокотравья, определены важные популяционные

характеристики этих видов: характерный онтогенетический спектр и размеры элементарных

демографических единиц.

В практическом плане результаты исследования могут служить научной основой для

сохранения и восстановления биологического разнообразия на особо охраняемых природных

территориях. Кроме того, материалы диссертации могут служить в качестве наглядной

иллюстрации для учебных курсов популяционной биологии растений, фитоценологии и

общей экологии.

Важным достоинством работы является сбор и разносторонний анализ обширного

фактического материала по структуре и видовому разнообразию высокотравных лесов на

низинных болотах. Другим важным достоинством работы является детальный анализ

видового разнообразия не только сосудистых растений, но и мохообразных. Работа написана

грамотным и понятным языком.

Замечания по диссертационной работе:
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• Название работы несколько уже содержания, поскольку в работе рассматриваются не

только высокотравный ельник, но и его производные варианты.

• Не совсем удачной представляется структура работы. На мой взгляд, было бы логичней

пятую главу сделать третьей, потом рассмотреть роль микросайтов, а описания

онтогенезов и состояния популяций высокотравья объединить в последнюю главу.

• Для построения онтогенетических спектров целесообразно использовать

логарифмическую шкалу.

• Некорректные ссылки на интернет-ресурсы. Библиографическое описание ресурса

удаленного доступа (интернет-ресурса) должно включать автора, название, место и год,

режим доступа и дату обращения.

• В приложении представлены геоботанические описания, однако не указаны

географические координаты пробных площадей. Указание координат важно для

долгосрочного мониторинга этих сообществ.

Подводя итог обсуждению, необходимо отметить, что диссертация является

завершенным исследованием, которое основано на обширном фактическом материале,

собранном непосредственно соискателем. Высказанные замечания никоим образом не

снижают ценности диссертации и могут быть учтены в дальнейшей работе. Основное

содержание работы изложено в 12 публикациях, из которых 3 статьи опубликованы в

ведущих периодических изданиях, рекомендованных ВАК РФ. Результаты работы

многократно докладывались на всероссийских и международных конференциях.

Автореферат адекватно отражает содержание диссертации.

Диссертация полностью соответствует требованиям «Положения о порядке

присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от

24.09.2013 г. №842, а ее автор - Мария Владимировна Горнова заслуживает присуждения ей

ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 – экология

(биологические науки).
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